
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L    L O C A L 

 
HOTĂRÂRE 

 

Nr. 124 din 31.10.2012 
 

privind aprobarea modului de administrare a locuinţelor sociale 

din Municipiul Roman, Aleea Revoluţiei  

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 18925 din 23.10.2012 înaintată de 

către domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 18986 din 23.10.2012 întocmit de către Serviciul 

Juridic-Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 38 din 31.10.2012 al Comisiei pentru 

administraţie publică locală, sport şi turism, avizul nr. 129 din 31.10.2012 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 19483 din 31.10.2012 dat 

de către Secretarul Municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile art. 14, alin. 4 din O.U.G. nr. 74/2007 privind 

asigurarea fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care 

urmează a fi evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor proprietari, ale Legii nr. 

114/1996 - Legea Locuinţei, precum şi ale H.G. nr. 1275/2000 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 

114/1996; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115, alin. 1, lit. „b”din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Locuinţele sociale nerepartizate în condiţiile O.U.G. nr. 74/2007 se 

vor repartiza conform anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 118/2009, în urma analizării 

dosarelor de către Comisia pentru analizarea cererilor de repartizare a locuinţelor 

sociale numită prin H.C.L. nr. 82/30.08.2012, fără a se schimba destinaţia acestora. 
 

Art. 2. Comisia menţionată la art. 1 va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
 

Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii prin grija secretarului 

municipiului persoanelor şi autorităţilor interesate. 

      
 Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează, 

     Consilier local,                           Secretarul Municipiului Roman, 

         Ing. Gabriel ANDRICI                              Jurist Gheorghe CARNARIU 


